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ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА РАБОТОДАВАЧИТЕ
14.500 ДЕН МЕСЕЧНО ПО ВРАБОТЕН

ЗА АПРИЛ И МАЈ 2020 ГОДИНА, ЗАРАДИ ПОМОШ ЗА ИСПЛАТА
НА ПЛАТИ И ЗАШТИТА НА РАБОТНИТЕ МЕСТА

НОВИ И ПОСЕОПФАТНИ УСЛОВИ И
КАКО ДА СЕ АПЛИЦИРА
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ПРОМЕНА 1:   ДОПРЕЦИЗИРАНИ УСЛОВИ ВО ОДНОС НА БРОЈОТ 
НА ВРАБОТЕНИ, КОЈ НЕ СМЕЕ ДА СЕ НАМАЛУВА, ОСВЕН ЗАРАДИ:

• ПЕНЗИОНИРАЊЕ ИЛИ СМРТ НА РАБОТНИКОТ
• ОТКАЖУВАЊЕ НА ДОГОВОРОТ ЗА
ВРАБОТУВАЊЕ ОД СТРАНА НА РАБОТНИКОТ
• ОТКАЖУВАЊЕ НА ДОГОВОРОТ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ 
БЕЗ ОТКАЗЕН РОК ОД СТРАНА НА РАБОТОДАВАЧОТ 
ПОРАДИ КРШЕЊЕ НА РАБОТНИОТ РЕД И 
ДИСЦИПЛИНА ИЛИ РАБОТНИТЕ ОБВРСКИ

• СПОГОДБЕНО ПРЕЗЕМАЊЕ НА РАБОТНИК
• ПРЕСТАНУВАЊЕ НА ВАЖНОСТА НА 
ДОГОВОРОТ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ ВРЗ ОСНОВА 
НА СУДСКА ПРЕСУДА
• ПРЕСТАНУВАЊЕ НА ВАЖНОСТА НА 
ДОГОВОРОТ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ ПОРАДИ 
УТВРДЕНА ТРАЈНА НЕСПОСОБНОСТ ЗА РАБОТА

РЕПЕР ЗА БРОЈОТ НА ВРАБОТЕНИ СЕ ЗЕМА МЕСЕЦ АПРИЛ, НАМЕСТО МАРТ.
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ВКУПНИОТ БРОЈ НА ВРАБОТЕНИ НА КОИ ПО ОВИЕ ОСНОВИ БИ ИМ БИЛ 
ПРЕКИНАТ ИЛИ ЗАВРШЕН РАБОТНИОТ ОДНОС, ЗАКЛУЧНО СО МЕСЕЦ 

ЈУЛИ 2020 ГОДИНА НЕ СМЕЕ ДА БИДЕ ПОВЕЌЕ ОД:

ПРОМЕНА 1:

• 5% КAJ ГОЛЕМА КОМПАНИЈА (НАД 250 ВРАБОТЕНИ)
• 10% КАЈ СРЕДНА (51 ДО 250 ВРАБОТЕНИ)
• 15% КАЈ МИКРО И МАЛА (ДО 50 ВРАБОТЕНИ)
СО ОВА СЕ ОВОЗМОЖУВА РАБОТНИЦИТЕ КОИ БИЛЕ ОДЈАВЕНИ

ОД 10 МАРТ ДО 30 АПРИЛ ДА СЕ ВРАТАТ НА СВОИТЕ РАБОТНИ МЕСТА ДО 7 МАЈ
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ЌЕ МОЖАТ ДА ГИ КОРИСТАТ ИСТОВРЕМЕНО МЕРКИТЕ:
„14.500 ПО ВРАБОТЕН“ И „50% СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ НА ПРИДОНЕСИТЕ“ 

КОМПАНИИТЕ ОД ОВИЕ СЕКТОРИ КОИ: 

ПРОМЕНА 2:   ДОПОЛНИТЕЛНА ПОДДРШКА ЗА КОМПАНИИТЕ ОД 
НАЈПОГОДЕНИТЕ СЕКТОРИ - УГОСТИТЕЛСТВО, ТУРИЗАМ И ТРАНСПОРТ

• НЕМАЛЕ ЗАГУБА 2 ГОДИНИ ПО РЕД (2018 И 2019)
• НЕ СЕ НА ЛИСТАТА НА ДОЛЖНИЦИ НА УЈП 03/2020
• ЗАКЛУЧНО СО 29.02.2020 ГОДИНА НЕ ДОЦНЕЛЕ СО ПЛАЌАЊЕ НА ОБВРСКИТЕ
   ПО ОСНОВ НА КРЕДИТИ ПОДОЛГО ОД 90 ДЕНА ОД ДЕНОТ НА ДОСТАСАНОСТА
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МИКРО, МАЛИТЕ И СРЕДНИ КОМПАНИИ НЕМА ДА ЈА ВРАТАТ
ДОБИЕНАТА ПОДДРШКА АКО ГИ ИСПОЛНАТ СЛЕДНИТЕ УСЛОВИ:

ПРОМЕНА 3:   ТРАНСФОРМИРАЊЕ НА
ФИНАНСИСКАТА ПОДДРШКА ВО ГРАНТ 

• ЗА ПРЕТХОДНИТЕ 2 ГОДИНИ ИСКАЖАЛЕ ДОБИВКА
• НЕ СЕ НА ЛИСТАТА НА ДОЛЖНИЦИ НА УЈП
• НЕ ДОЦНАТ СО ПЛАЌАЊЕ НА ОБВРСКИТЕ ПО ОСНОВ НА КРЕДИТИ ПОДОЛГО ОД
   90 ДЕНА ОД ДЕНОТ НА ДОСТАСАНОСТА 
• ИНВЕСТИРААТ ЕДНАКОВ ИЛИ ПОГОЛЕМ ИЗНОС НА ДОБИЕНАТА ПОДДРШКА ВО
   ТРЕНИНЗИ НА ВРАБОТЕНИ, НАДГРАДБА НА ПРОЦЕСИ, ПРОДУКТИВЕН КАПИТАЛ
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ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА РАБОТОДАВАЧИТЕ
14.500 ДЕН МЕСЕЧНО ПО ВРАБОТЕН

ЗА АПРИЛ И МАЈ 2020 ГОДИНА, ЗАРАДИ ПОМОШ ЗА ИСПЛАТА
НА ПЛАТИ И ЗАШТИТА НА РАБОТНИТЕ МЕСТА

СЀ ШТО ТРЕБА ДА ЗНАЕТЕ ЗА МЕРКАТА
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ШТО ДОБИВААТ РАБОТОДАВАЧИТЕ, А ШТО РАБОТНИЦИТЕ?

РАБОТОДАВАЧИТЕ ЌЕ 
ДОБИЈАТ 14.500 ДЕНАРИ 
МЕСЕЧНО ПО РАБОТНИК 
ЗА ФИНАНСИРАЊЕ НА 
ПОТРЕБИТЕ ЗА ИСПЛАТА 
НА ПЛАТИТЕ ЗА АПРИЛ И 
МАЈ 2020 ГОДИНА

РАБОТНИЦИТЕ ЌЕ 
ДОБИЈАТ ИЗВЕСНОСТ

ВО СМИСЛА НА 
ЗАДРЖУВАЊЕ НА 

РАБОТНИТЕ МЕСТА
ЗА ВРЕМЕ НА 

КОРОНАКРИЗАТА  
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• ИМААТ НАД 30% НАМАЛУВАЊЕ НА ПРИХОДИТЕ ВО
   АПРИЛ И МАЈ 2020 ГОДИНА
• ПРОСЕКОТ НА НАЈВИСОКИТЕ НЕТО ПЛАТИ НА 10% ОД ВРАБОТЕНИТЕ
   ДА НЕ НАДМИНУВА 120.000 ДЕНАРИ ПО ВРАБОТЕН
• НЕМА ДА ИСПЛАЌААТ ДИВИДЕНДИ, БОНУСИ, НАГРАДИ ЗА
   ДЕЛОВНА УСПЕШНОСТ ЗА ВРЕМЕТРАЊЕ НА МЕРКАТА

МЕРКАТА СЕ ОДНЕСУВА НА СИТЕ РАБОТОДАВАЧИ КОИ
СЕ СООЧУВААТ СО ПОСЛЕДИЦИ ОД КОВИД-19



WWW.FINANCE.GOV.MK

• ИМААТ ПЛАТА ПОВИСОКА ОД 39.900 ДЕНАРИ
• ВРАБОТЕНИТЕ ЗА КОИ СЕ КОРИСТИ ОСЛОБОДУВАЊЕ ОД ПРИДОНЕСИ
   ПРЕКУ ПРОЕКТОТ „МАКЕДОНИЈА ВРАБОТУВА“
• ВРАБОТЕНИТЕ ЗА КОИ СЕ КОРИСТИ АНТИ-КРИЗНАТА МЕРКА ЗА
   СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ НА ПРИДОНЕСИ (ОСВЕН ЗА НАЈПОГОДЕНИТЕ СЕКТОРИ)

МЕРКАТА СЕ ОДНЕСУВА НА СИТЕ РАБОТНИЦИ,
ОСВЕН РАБОТНИЦИТЕ КОИ:
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• РАБОТНИЦИТЕ ЗА КОИ СЕ КОРИСТИ МЕРКАТА „СУБВЕНЦИЈА НА
   ПРИДОНЕСИ ЗА ПОКАЧУВАЊЕ НА ПЛАТА“
• „50% СУБВЕНЦИЈА НА ПРИДОНЕСИ“ ЗА ФИРМИТЕ ОД НАЈПОГОДЕНИТЕ
   ИНДУСТРИИ (УГОСТИТЕЛСТВО, ТРАНСПОРТ, ТУРИЗАМ) СО ДОБРИ РЕЗУЛТАТИ
• МОЖЕ ДА СЕ КОРИСТИ ЗА УПРАВИТЕЛИ И СОПСТВЕНИЦИ

КОМБИНАЦИЈА СО ДРУГИ МЕРКИ ЗА
ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА 
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КОЈ ЈА ВРАЌА ДОБИЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА?

КОМПАНИЈА КОЈА ОСТВАРИЛА ЗАГУБА ВО 2020

КОМПАНИЈА КОЈА ОСТВАРИЛА ДОБИВКА ВО 2020

КОМПАНИЈА КОЈА:
• 2 ГОДИНИ ПО РЕД ОСТВАРУВАЛА ДОБИВКА 
• НЕМА НЕПЛАТЕНИ ДАВАЧКИ 
• НЕ ДОЦНИ СО ОТПЛАТА НА КРЕДИТИ
   ПОВЕЌЕ ОД 90 ДЕНА 
• ГО ИНВЕСТИРАЛА ДОБИЕНИОТ ИЗНОС ЗА
   УНАПРЕДУВАЊЕ НА РАБОТЕЊЕТО И ВРАБОТЕНИТЕ

НЕ ВРАЌА, ОДНОСНО СРЕДСТВАТА СЕ 
ТРАНСФОРМИРААТ ВО ГРАНТ 

ВРАЌА НАЈМНОГУ ДО 50% ОД ОСТВАРЕНАТА 
ДОБИВКА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ 

НЕ ВРАЌА
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ЕДНОСТАВНА ПОСТАПКА
ЗА АПЛИЦИРАЊЕ
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ЧЕКОР 1:   РАБОТОДАВАЧОТ ПОДНЕСУВА БАРАЊЕ

СЕ ПОПОЛНУВА БАРАЊЕ ДО 7-МИ ВО МЕСЕЦОТ ЗА 
ПРЕТХОДНИОТ МЕСЕЦ ПРЕКУ СИСТЕМОТ E-ДАНОЦИ НА УЈП, 

А УПРАВАТА ВО РОК ОД 3 ДЕНА ЈА 
ПОТВРДУВА КОМПЛЕТНОСТА НА БАРАЊЕТО
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ВО ПОЛЕТО 3.4Б. ОД МПИН 
ОБРАЗЕЦОТ СЕ ВНЕСУВА 
ШИФРА 5000 ЗА 
РАБОТНИКОТ ЗА КОЈ СЕ 
КОРИСТИ ФИНАНСИСКА 
ПОДДРШКА

АКО РАБОТОДАВАЧОТ ИСТОВРЕМЕНО 
КОРИСТИ СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ НА 
СОЦИЈАЛНИТЕ ПРИДОНЕСИ И/ИЛИ ДАНОК 
НА ДОХОД ВО ПОЛЕТО 3.23 ОД МПИН 
ОБРАЗЕЦОТ ЈА ВНЕСУВА СООДВЕТНАТА 
ШИФРА ЗА ОСЛОБОДУВАЊЕ И ИСТАТА ЈА 
КОМБИНИРА СО ШИФРАТА 5000.

ЧЕКОР 2:   РАБОТОДАВАЧОТ ПОПОЛНУВА МПИН ОБРАЗЕЦ
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ПО ОБРАБОТКАТА НА МПИН ОБРАЗЕЦОТ, УЈП ГО 
ИНФОРМИРА РАБОТОДАВАЧОТ ЗА ВКУПНИОТ 
ИЗНОС НА ФИНАНСИСКАТА ПОДДРШКА ШТО ЌЕ 
БИДЕ ИСПЛАТЕНА ЗА СООДВЕТНИОТ МЕСЕЦ, А ЈА 
ИНФОРМИРА ВЛАДАТА ЗА РАБОТОДАВАЧИТЕ 
КОИ ГИ ИСПОЛНИЛЕ УСЛОВИТЕ ЗА МЕРКАТА

ФИНАНСИСКАТА 
ПОДДРШКА СЕ 
ИСПЛАТУВА ОД 
10-ТИ ВО МЕСЕЦОТ 
ЗА ПРЕТХОДНИОТ 
МЕСЕЦ

ЧЕКОР 3:   ВЛАДАТА ЈА ИСПЛАЌА
ПОДДРШКАТА НА РАБОТОДАВАЧОТ
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ДО 15-ТИ ВО МЕСЕЦОТ ТРЕБА
ДА СЕ ИСПЛАТИ ПЛАТАТА
ЗА ПРЕТХОДНИОТ МЕСЕЦ

ЧЕКОР 4:   РАБОТОДАВАЧОТ ГИ  ИСПЛАЌА ПЛАТИТЕ
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• ДА НЕ СЕ ИСПЛАЌА ДИВИДЕНДА, НАГРАДИ ЗА УСПЕШНОСТ,
   БОНУСИ ОД ДЕНОТ НА ВЛЕГУВАЊЕТО НА СИЛА НА УРЕДБАТА
   ДО ИСПЛАТАТА НА ПЛАТАТА ЗА МЕСЕЦ МАЈ

• ДА НЕ СЕ НАМАЛИ БРОЈОТ НА ВРАБОТЕНИ ЗА ПОВЕЌЕ ОД 15%
   КАЈ МИKРО И МАЛИ ФИРМИ, 10% КАЈ СРЕДНИ И 5%
   КАЈ ГОЛЕМИ ДО МЕСЕЦ ЈУЛИ 

ШТО ТРЕБА ДА ЗНАЕТЕ ЗА ВРЕМЕ
КОРИСТЕЊЕ НА МЕРКАТА?
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ВРАЌАЊЕТО НА СРЕДСТВАТА ЗА ОНИЕ КОИ ЌЕ ТРЕБА ДА ВРАТАТ
ЌЕ СЕ ВРШИ НА 3 МЕСЕЧНИ РАТИ ВО АПРИЛ, МАЈ И ЈУНИ 2020

БАРАЊЕ ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА 
ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА 
ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА

БАРАЊЕ ЗА ТРАНСФОРМИРАЊЕ
НА ДОБИЕНАТА ФИНАНСИСКА 

ПОДДРШКА ВО ГРАНТ

ШТО ТРЕБА ДА ЗНАЕТЕ ПО КРИСТЕЊЕ НА МЕРКАТА?

ЗАЕДНО СО ПОДНЕСУВАЊЕ НА ДАНОЧНИОТ БИЛАНС ЗА 2020
РАБОТОДАВАЧИТЕ ЌЕ ТРЕБА ДА ПОДНЕСАТ:

или


